

KẾ HOẠCH

**Tổ chức sơ kết 03 năm triển khai thực hiện
Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2013, Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới” (Chỉ thị số 48-CT/TW), với những nội dung cụ thể sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá toàn diện thực trạng tình hình triển khai, kết quả thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị; chỉ rõ những hạn chế, bất cập, nguyên nhân; đề xuất chủ trương, giải pháp tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW thời gian tới nhằm nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

2. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và từng cán bộ, đảng viên, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

3. Việc sơ kết Chỉ thị số 48-CT/TW được triển khai trên phạm vi toàn quốc, tiến hành sơ kết từ cơ sở lên, bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, đặc điểm, theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, địa phương; đảm bảo hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm, chống lãng phí.

II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các loại tội phạm, những yếu tố tác động đến công tác phòng, chống tội phạm tại đơn vị, địa phương trong thời gian triển khai, thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW.

2. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của các cấp, các ngành, đơn vị, địa phương (từ tháng 10/2010 đến hết tháng 9/2013).

3. Đánh giá những kết quả đã đạt được sau 3 năm triển khai Chỉ thị số 48-CT/TW và Quyết định số 282/QĐ-TTg, ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ, nhất là kết quả thực hiện 9 nhiệm vụ trọng tâm, làm rõ mặt đạt được và những mặt chưa đạt được và nguyên nhân, như:

- Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm.
- Công tác phát động phong trào, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm.
- Củng cố, tăng cường và nâng cao năng lực các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm.
- Công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ, tạo việc làm cho những người phạm tội được tha tù trở về địa phương.
- Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật.
- Công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ trong phòng, chống tội phạm.
- Công tác hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng, chống tội phạm.
- Đầu tư nguồn lực kinh phí phòng, chống tội phạm.

4. Đánh giá vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, nhất là lực lượng Công an trong việc tham mưu với các cấp ủy đảng, chính quyền tổ chức triển khai Chỉ thị số 48-CT/TW, vai trò của từng chi bộ đảng, cán bộ, đảng viên về nhận thức, thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW.

5. Kết quả đấu tranh, điều tra xử lý tội phạm sau 3 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW (*so sánh 3 năm trước*). Kết quả công tác truy tố, xét xử tội phạm, thi hành án hình sự, cải cách tư pháp. Kết quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự phục vụ phòng, chống tội phạm.

6. Những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm và kiến nghị.

7. Những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW tại đơn vị, địa phương.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Các bộ, ban, ngành, đoàn thể, địa phương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ đã nêu trong Chỉ thị số 48-CT/TW có các hình thức sơ kết phù hợp đảm bảo yêu cầu đề ra. *Thời gian thực hiện: cuối tháng 9 và đầu tháng 10/2013; hoàn thành báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo 138/CP trước ngày 18/10/2013.*

2. Số liệu thống kê báo cáo của các đơn vị, địa phương từ tháng 10/2010 đến hết tháng 9/2013. Thời gian thực hiện: trong tháng 10/2013.

3. Xây dựng và hoàn chỉnh báo cáo Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ. Thời gian thực hiện: trong tháng 11/2013.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các bộ, ban, ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo 138 các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị tại đơn vị, địa phương. Báo cáo sơ kết của các đơn vị, địa phương đề nghị gửi về Ban Chỉ đạo 138/CP (qua Tổng cục Cảnh sát phòng, chống tội phạm, Địa chỉ: 47 Phạm Văn Đồng, Cầu Giấy, Hà Nội; Điện thoại: 069. 22559; Fax: 043. 9345087) để tổng hợp.

2. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan xây dựng Báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Ban Chỉ đạo 138/CP của Chính phủ. Giúp Ban Chỉ đạo 138/CP hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này.

3. Kinh phí tổ chức thực hiện lấy từ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm năm 2013 đã cấp cho các đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:

- Đ/c PTT Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng ban Chỉ đạo 138/CP;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các thành viên Ban Chỉ đạo 138/CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, C41(C56).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC



BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG AN
Đại tướng Trần Đại Quang